



OBVODNÍ BÁŇSKÝ ÚŘAD PRO ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY A KRAJE STŘEDOČESKÉHO

KOŽÍ 4, P.O. BOX 31, 110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO



Váš dopis ze dne
17.4.2023

Naše značka
SBS 17260/2023/OBÚ-02/1

Vyřizuje / linka
Ing. David Koupa /374
obvodní báňský inspektor

V Praze dne
2.5.2023

Věc: Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb.

Obvodní báňský úřad pro území Hlavního města Prahy a kraje Středočeského (dále jen „OBÚ“) dne 18.4.2023 obdržel a pod č.j. SBS 17260/2023/OBÚ-02 zaevidoval Vaši žádost ze dne 17.4.2023, o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, týkajících se dobývacího prostoru Čechelice a povolené hornické činnosti v cit. dobývacím prostoru.

K Vaší žádosti Vám OBÚ k jednotlivým bodům poskytuje následující informace:

Ad 1)

V dobývacím prostoru je povolena hornická činnost spočívající v zajištění pískovny Čechelice, a to na základě rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Kladně ze dne 31.8.1994 č.j. 4555/I/93/465.3/Vč/Vch. Jiné povolení spočívající v provádění hornické činnosti v cit. dobývacím prostoru není v platnosti. Kopii cit. rozhodnutí ze dne 31.8.1994 č.j. 4555/I/93/465.3/Vč/Vch přikládáme v příloze.

Ad 2)

Dne 17.12.2002 bylo Obvodním báňským úřadem Kladno pod č.j. 2608/I/02//469.4/FRI vydáno rozhodnutí, kterým byla organizaci Vojenské stavby a.s. v likvidaci, povolena hornická činnost podle plánu likvidace, zpracovaného v únoru 2002. Uvedené rozhodnutí však bylo v odvolacím

řízení zrušeno Českým báňským úřadem v Praze na základě rozhodnutí ze dne 10.3.2003 č.j. 313/03. Kopii cit. rozhodnutí ze dne 17.12.2002 č.j. 2608/I/02//469.4/FRI přikládáme v příloze.

Ad 3)

Dne 14.12.2005 bylo Obvodnímu báňskému úřadu v Kladně doručeno rozhodnutí Ministerstva průmyslu a obchodu ze dne 12.12.2005 č.j. 54378/2005/03300, o odpisu zbytkových zásob šterkopísku na výhradním ložisku Čechelice. Kopii cit. rozhodnutí o odpisu zásob přikládáme v příloze.

Ad 4)

Podnikající fyzická osoba Miloš Feigl, se sídlem Vodolská č.p. 236, 277 45 Úžice, IČ: 414 73 795, je držitelem oprávnění k hornické činnosti vydaného Obvodním báňským úřadem v Kladně dne 3.2.2011 pod č.j. 03427/2011/OBÚ-02. Kopii cit. oprávnění přikládáme v příloze.

Ad 5)

Kopii rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Kladně ze dne 15.3.2011 č.j. 05303/2011/02/002, o udělení předchozího souhlasu ke smluvnímu převodu dobývacího prostoru Čechelice z organizace HZC spol. s r.o., se sídlem Zahradní 105, 252 61 Jeneč, IČ: 148 02 899 na organizaci – fyzickou osobu Miloš Feigl, se sídlem Vodolská 236, 277 45 Úžice, IČ: 414 73 795 (dále jen „organizace“), přikládáme v příloze.

Ad 6)

OBÚ nemá v archivu požadovaný plán rekultivace k dispozici, a proto nemůže sdělit, zda je nadále platný. V daném případě se obraťte na místně příslušný orgán státní správy lesů.

Ad 7)

Spis týkající se Vámi uvedeného rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Kladně ze dne 20.5.1986 č.j. 411/86/Vč/Dv a s ním spojeného plánu likvidace a zavezení vytěženého prostoru pískovny Čechelice, není v archivu OBÚ k dispozici. OBÚ je však toho názoru, že v současné době není platný žádný plán likvidace, který by opravňoval organizaci k provádění hornické činnosti spočívající v likvidaci pískovny Čechelice.

Ad 8)

OBÚ není známo, v jakém množství byly od r. 2002 vytěženy zbytkové zásoby šterkopísku při dně jezera Čechelice, neboť doklady o pohybu a stavu zásob výhradních ložisek nerostů evidované před r. 2008 (vč. ložiska Čechelice), se v archivu OBÚ nenacházejí. V daném případě se můžete obrátit na Českou geologickou službu. V r. 2005 došlo v dobývacím prostoru Čechelice k odpisu veškerých zásob šterkopísku, včetně případných nedotěžených zbytkových zásob nacházejících se při dně jezera (viz bod 3).

Ad 9)

Plán zajištění lomu, ložiska šterkopísku – Čechelice zpracovaný v březnu 1993, povolený rozhodnutím Obvodního báňského úřadu v Kladně ze dne 31.8.1994 č.j. 4555/I/93/465.3/Vč/Vch, je nadále platný. Kopii cit. plánu zajištění přikládáme v příloze.

Ad 10)

Kopii rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Kladně ze dne 26.2.1997 č.j. 724/97/424.3/F&Vch přikládáme v příloze.

Ad 11)

OBÚ není známa skutečnost, že by byl místně příslušným orgánem státní správy lesů schválen nový plán rekultivace vytěženého prostoru v dobývacím prostoru Čečelice, nahrazující Plán rekultivace pískovny Čečelice zpracovaný dne 19.5.1986. V této věci se obraťte na místně příslušný orgán státní správy lesů. Cit. plán rekultivace z r. 1986 přikládáme v příloze.

Ad 12)

Podle § 26 odst. 1 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, se hranice dobývacího prostoru na povrchu stanovují uzavřeným geometrickým obrazcem s přímými stranami, jehož vrcholy se určují souřadnicemi udanými v platném souřadnicovém systému.

V rozhodnutí Oborového ředitelství Vojenských staveb o.p. ze dne 19.4.1978 č.j. 83.444/VŘ/78, o stanovení dobývacího prostoru Čečelice, je uveden plošný rozsah cit. dobývacího prostoru, k jehož změření byla použita v té době prováděná ruční metoda pomocí planimetru. Tato metoda vykazovala určitou nepřesnost. V současnosti se plocha dobývacích prostorů stanovuje geometrickou metodou vycházející ze souřadnic vrcholových bodů dobývacího prostoru. Zapsáním souřadnic vrcholových bodů dobývacího prostoru Čečelice (celkem 11 vrch. bodů) do geografického informačního systému došlo k zakreslení geometrického obrazce cit. dobývacího prostoru do mapového podkladu a současně i k přesnému výpočtu jeho plochy.

Výše uvedená skutečnost, tj. rozdíl mezi upřesněnou plochou dobývacího prostoru Čečelice a jeho původně změřenou plochou, však nevyžaduje změnu rozhodnutí o stanovení cit. dobývacího prostoru ze dne 19.4.1978 č.j. 83.444/VŘ/78, neboť nedošlo k žádné změně souřadnic, kterými jsou určeny vrcholy cit. dobývacího prostoru.

Ad 13)

Od data převodu dobývacího prostoru Čečelice na organizaci, tj. ode dne 23.3.2011, byl, v souvislosti s povinností organizace provést rekultivaci cit. pískovny, vydán přípis ze dne 16.9.2015 č.j. SBS 28798/2015/OBÚ-02/1, který přikládáme v příloze. V cit. přípisu se OBÚ vyjadřuje k podání organizace, kterým bylo ohlášeno zahájení hornické činnosti podle Plánu otvirky, přípravy a dobývání v dobývacím prostoru Čečelice spočívající v plnění podmínky č. 5) rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Kladně ze dne 21.8.1978 č.j. 2807/78/Ing. V&Zu, kterým byl povolen plán otvirky, přípravy a dobývání a plán postupné likvidace pro pískovnu Čečelice (tj. zavezení vytěženého prostoru a rekultivace zalesněním). Mj. bylo organizaci sděleno, že je nutné požádat OBÚ o nové povolení hornické činnosti podle plánu likvidace, přičemž musí být doloženy příslušné doklady o vyřešení střetů zájmů s fyzickými nebo právníckými osobami a orgány, jimž přísluší ochrana objektů a zájmů podle zvláštních předpisů.

Ad 14)


Dobývání výhradního ložiska štěrkopísku v dobývacím prostoru Čečelice skončilo a provoz byl trvale zastaven. Plán likvidace pískovny Čečelice byl na Obvodní báňský úřad v Kladně předložen několikrát, avšak dosud žádné vydané povolení likvidace pískovny Čečelice nenabylo právní moci,

a to z důvodu nevyřešených střetů zájmů, týkajících se způsobu rekultivace předmětného prostoru. Tyto střety zájmů nadále trvají.

Z úřední činnosti je OBÚ známo, že od r. 2018 je u Krajského úřadu Středočeského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, vedeno řízení o povolení výjimky z ustanovení § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“), ze zákazů uvedených v § 50 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., tj. škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů při realizaci sanace a rekultivace dobývacího prostoru Čečelice. Cit. výjimka však dosud nebyla pravomocně povolena.

Z výše uvedených důvodů je tedy cit. pískovna dosud v režimu zajištění na základě rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Kladně ze dne 31.8.1994 č.j. 4555/I/93/465.3/Vč/Vch, a to do doby, než budou organizací vyřešeny všechny existující střety zájmů a než následně bude OBÚ pravomocně povolen plán likvidace pískovny Čečelice.

Obvodní báňský úřad pro
území hlášeného města Prahy
a kraje Středočeského
Kari 4, 110 01 Praha 1


Ing. Dalibor Tichý
předseda úřadu

Přílohy:

- Kopie rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Kladně ze dne 31.8.1994 č.j. 4555/I/93/465.3/Vč/Vch
- Kopie rozhodnutí Obvodního báňského úřadu Kladno ze dne 17.12.2002 č.j. 2608/I/02//469.4/FRI
- Kopie rozhodnutí Ministerstva průmyslu a obchodu ze dne 12.12.2005 č.j. 54378/2005/03300
- Kopie oprávnění podnikající fyzické osoby Miloše Feigla k hornické činnosti vydaného Obvodním báňským úřadem v Kladně dne 3.2.2011 pod č.j. 03427/2011/OBÚ-02
- Kopie rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Kladně ze dne 15.3.2011 č.j. 05303/2011/02/002, o udělení předchozího souhlasu ke smluvnímu převodu dobývacího prostoru Čečelice
- Kopie Plánu zajištění lomu, ložiska šterkopísku – Čečelice z březnu 1993
- Kopie rozhodnutí Obvodního báňského úřadu v Kladně ze dne 26.2.1997 č.j. 724/97/424.3/Fč/Vch
- Kopie Plánu rekultivace pískovny Čečelice ze dne 19.5.1986
- Kopie přípisu OBÚ ze dne 16.9.2015 č.j. SBS 28798/2015/OBÚ-02/1